*choliam hanc gigni verisimile est, etiamsi toto corpore exuperent. Atque frigidior ea pituita, licet proprium cerebri excrementum sit, dum tamen affatum & universè omnes ejus ventriculos implet, aut dum minimum quiddam tetis admirabilis arterias per quas spiritus ex corde in cerebri sinus influit, repente obstruit aut coarctat, apoplexiam infert. Tum quippe sinus influente spiritu destituti, nihil deinceps suppeditate possunt sensuum motuumque nervis, moxque necesse est animal collabatur, ac si ejus carotides arteria interciperentur vinculo. Quibus caput grave frequens sopore tentatur, & corpus omne pigrescit inertiusque evadit, & oculi tenebris offunduntur, hi apoplexia opporuni sunt, maxime verò senes, pituitosus & crapula addicti, qui brevi angustaque sunt cer-
vise. [Fernelius.*

Apoplexia.

CAP. XI.

§. 1. In apoplexia qualicunque insignis est spiritus cerebri humani, de quo cap. x. v.

§. 2. Spiritus sanguinis humani arteriosi. Cujus vires insigniter commendat D. Graecius lib. de Vita humana, germanice edito Spiræ 1615. Vires & operationes utriusque vide ibi in observationibus aliquot ab ipso habitis. Spiritum, ex sanguine quidem, *Aquam benedictam*: ex cerebro autem, *aquam auream* vocat.

§. 3. Apoplecticos excitat mercurius vitæ, justæ dosi exhibitus. Robustiores enim, crebris vomitionibus prima regione corporis expurgata, paulo post redunt ad se: præfertim, si futuræ coronali *cucupha* ex succino pulverato & aqua vitæ vel spiritu vini, cui piper longū sit immaceratum, ac olei succini aliquos guttis adperso, imponatur & capitis alligerur. Pro-
sunt etiam debiliores, quibusque mercurius vitæ

non est exhibitus, enemata. quæ iniici primo leniora, deinde acrioria debent.

§. 4. Excitant quoque *sternutationes*: præsertim ex semine nigellæ vel lolii (quamquam illud tutius) & seniore nigra, sive elleboro nigro, moscho, ambra. E.gr. ℥. Fol. majoranæ drach. duas. Sem. nigellæ drachmam. Rad. ellebori nigri scrup. duos. Moschi opt. scrup. semis. Ambra gr. sex. M. f. pulvis. Dosis magnitudine pisi. Quæ fortiter calamo in utramque nares infletur.

§. 5. *Fumus* penparum perdicum, aut succini. Etiam oleum succini intra nares sæpissime cum penna perdicis illitum.

§. 6. In *apoplexia* mirabilis est *balsamus vite*, quem Joh. Eichenacker conficit ex nobilissimis illis balsamis, orientali & turcico, cum oleis aromatum. Dosis à gut. 11. ad 1v. in mistura simplici cum aqua appropriata. de quo in notis ad Crollium.

§. 7. In præservatione maxime conducit *balsamus apoplecticus* Crollii. Item *aqua vite apoplectica* ejusdem. Præ quibus unice prodest *aqua antea apoplectica* meæ compositionis, quæ talis est. Majo mense sub solis exortum maturos lilii convallium flores collige, eosque toridos, & statim in vitrumingere, sine lotionne ulla: eosque à pediculis decisos in vino generoso, malvarico vel alio dulci, digere ad solem in vitro optime clauso, & relinque tamdiu, donec etiam lavendera floreat. Cujus flores, purgatos à calicibus, æquo pondere conjunge cum prioribus in eodem vitro: quod diligenter clausum relinque ad Septembrem usque. Tum per alembicum ex B. distilla. Quæ primo prodit aqua spirituosâ, diligenter servetur. Est enim pretiosa, & in, tâ præservandis quâ curandis, apoplecticis potens. Quæ eâ sequitur, etiam usui esse potest, sed

sed tantæ virtutis non est. Facit maxime ad fractiones membrorum. Prior & fragrantissima est & diu durat. Ex capite mortuo sal elici potest. Dosis per se à cochleari semis ad duo, pro ægri & morbi natura, cum gutta una vel altera olei succini, jejuno stomacho.

§. 8. *Aqua antiapoplectica* alia. ℥. Flor. primulæ veris libram: lavendulæ, stæchadis arabicæ, anacinciam. Tiliæ, buglossæ, ana sesquiunciam. Rosimarini, nymphææ, ana unciam semis, Rad. pæoniæ, caryophyllatæ, ana drach. decem. Zedoariæ, macis, spicæ indicæ, ana unc. semis. Iridis florentinæ, visci quercini. ana unciam. Galangæ, caryophyllorum, ana drach. sex. Poma citria recentia duo. Rasuræ ligni sassafras sesquidrachmam. Fol. majoranæ artemisiæ, ana manip. semis: rosimarini manip. Sem. fœniculi, fileris montani, pæoniæ, basilici, ana drach. tres. Contractis & obiter contusis affunde, in matraccio capaci, aquæ rosarum libram: & vini generosi li. duas. Tum simul per triduum vase bene clauso digerantur. Hinc adde succi recenter expressi ex foliis salviæ unc. sex: betonicæ, melissæ, ana unc. 1v. Spiritus vini lib. 1v. Denuo per triduum digerantur, & destillentur in B.M. per alembicum ad siccitatem. Fiat semel cohobium. Hinc aqua illa per se in cineribus vel B. rectificetur destillando tres partes, quarta relicta. Sed ante rostro alembici imponantur cum gossypio moschi & ambra ana gr. sex. Tandem omnia in vitro bene clauso serventur usui.

§. 9. His omnibus annumerari *diaphoreticum in peracutis* potest: præsertim, si cum aquis aut apoplecticis exhibeatur, & sudor provocetur.

§. 10. *Laudanum antipilepticum*. Laudani nostri ex sulphure vitrioli facti unciam. Ol. camphoræ unc. semis. M. & habes laudanum præstantissimum, tam

in paroxyfmo, quam extra cum ad curationem ufurpandum. Dofis fæpius iterari, præmiſſis univerſalibus, debet.

§ 11. *Oleum camphoræ verum.* ℞. Camphoræ part. i. Argillæ præparatæ & ſiccatae part. iv. Contundendo ſimul miſce exacte: donec camphoræ nihil appareat. Ex maſſa forma globulos. Quos in umbra ſiccatoſ diſtilla in arena per retortam lutatam, & in excipulum, quod aliquid aquæ pluvialis diſtillatæ contineat, & prodibit camphora partim oleagiноſa, partim ſublimata quidem, ſed ſolvens ſe. Huic diſtillato cum aqua adde ſpir. vini partes tres, & diſtilla per alembicum igne lento. Ita vini ſpiritus tenuiſſimum oleum camphoræ transferet. Hoc, ſpiritu vini per ſeparatorium aut B. M. ſeparato, ſeorſum debet aſſervari.

§ 12. *Alius modus.* Camphoram in ſpir. antepileptico, ex vitriolo & urina puerorum, ſolve leni calore, & elevabitur camphora ad ſuperficiem in forma olei. Hoc ſeorſum collige, & cum terra ſigillata ſicca, & cum pauco aceto forma in globulos. Hos diſtilla ex arena per retortam, & prodibit ſpiritus ſeu oleum camphoræ valde fugax.